Wahid bin Abdul Halim (Pangeran Benawa) bin Abdur-rahman (Jaka Tingkir,

Sultan Hadiwijaya) bin Abdullah bin Abdul Aziz bin Abdul Fattah bin Maulana

Ishak (Ayah kandung Raden Ainul Yaqin, atau lebih masyhur dengan sebutan

Sunan Giri).

K.H Hasyim Asy‟ari lahir pada hari selasa kliwon, 14 Febuari 1871 M/24

Dzulqa’dah 1287 H di Gedang, sebuah dusun kecil yang terletak di utara kota

Jombang, Jawa Timur. Ia adalah anak ketiga dari sepuluh bersaudara, yaitu

Nafi‟ah, Ahmad Saleh, Raidah, Hassan, Anis, Fatanah, Maimunah, Maksum,

Nahrawi, dan Adnan.
33

Nama lengkapnya adalah Muhammad Hasim, dengan tambahan nama

Khotib Minangkabau, Syekh Syu‟aib bin Abdurrahman, Sayyid Abbas al-Maliki

al-Hasany (kepadanya beliau banyak mengkaji ilmu-ilmu hadist), dan Syekh

Muhammad ilmu-ilmu syariat (fiqih), ilmu alat (nahwu/shorof), ilmu adab

(sastra), dan beberapa kajian islam kontemporer.

Sepulang dari Makkah, tepatnya pada tanggal 26 Rabiul Awwal 1317

H/1899 M beliau mendirikan pondok pesantren Tebuireng dan Madrasah

Salafiyyah Syafi‟iyyah yang saat itu proses pendidikan dan pengajarannya beliau

tangani secara langsung. Di lembaga yang baru didirikan tersebut dengan tekun

beliau menggembleng dan mendidik para murid/santri yang datang dari berbagai

penjuru tanah air demi menimba ilmu pengetahuan.

Kemudia tanggal 16 rajab 1344 H/ 31 januari 1926 M, bersama K.H

Abdul Wahham Hasbullah, K.H Bisyri Syamsuri, dan beberapa ulama

berpengaruh lainnya, beliau mendirikan organisasi Nahdlatul Ulama (NU-

Kebangkitan para ulama).

Tujuan utama didirikannya organisasi tersebut adalah mengajak umat

sebelum akhirnya ia memututskan untuk mendirikan sebuah lembaga pendidikan

baru pada tahun yang sama.
45

Perjuangan beliau diawali dengan mendirikan pesantren di daerah

Tebuireng, daerah terpencil dan masih dipenuhi kemaksiatan. Tepatnya tanggal 12

Rabi’ul Awwal 1317 H atau tahun 1899 M, pesantren Tebuireng berdiri dengan

murid pertama sebanyak 28 orang. Berkat kegigihan beliau pesantren Tebuireng

terus tumbuh dan berkembang serta menjadi inovator dan agent social of

change masyarakat Islam tradisional di tanah tersebut.
46

Pesantren ini merupakan cikal bakal penggemblengan ulama dan tokoh-